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Úvod

Tato práce se zabývá vlivem pandemie koronaviru v roce 2020 na český akciový trh, který

je v této práci podrobně analyzován. Vliv koronaviru na akciové trhy je porovnán

s historickými krizemi a poklesy na akciových trzích.

Hlavním cílem je zanalyzovat český akciový trh v období koronavirové pandemie.

Výzkum bude cílen na ceny akcií na pražské akciové burze v období před a v období

hromadného šíření viru. Prostřednictvím fundamentální analýzy bude vypočítána vnitřní

hodnota akcií u vybraných společností, díky jejímž výsledkům je možno určit, zda tržní

ceny akcií odpovídají jejich skutečné ceně.

Nejprve je v této práci charakterizován akciový trh jako takový. Následně je zde

charakterizován český akciový trh a jeho hlavní představitelé. Třetí kapitola je věnovaná

popisu historických krizí na akciových trzích a vyvození teoretického dopadu koronaviru

na český akciový trh. Ve čtvrté kapitole je už analyzován samotný český akciový trh.

Kolísání cen akcií je zde odůvodněno jak výpočty, tak teoretickými dopady vedlejších

vlivů, které působily na český akciový trh. Na základě vypočítaných hodnot je nastíněn

další vývoj, který by mohl být zajímavý pro investory, kteří hodlají v nejbližší době vložit

své finanční prostředky do českého akciového trhu.
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1 Charakteristika akciového trhu

Tato kapitola se zabývá akciovým trhem jako takovým. Nejprve je definována samotná

akcie jako cenný papír a poté akciový trh jakožto burza cenných papírů. Další podkapitola

je věnována historii akciových trhů a zařazení akciového trhu mezi finanční trhy.

1.1 Charakteristika akcie

Akcie je cenný papír, který vzniká při založení akciové společnosti nebo při úpisu nových

akcií již existující akciové společnosti. Držitel akcie má podíl na majetku společnosti.

Tento podíl se zvětšuje s počtem držených akcií.

Jedná se o dlouhodobý cenný papír, který nemá dobu splatnosti. Výše základního kapitálu

společnosti odpovídá součtu jmenovitých hodnot akcií dané společnosti. Držením akcie

získává akcionář právo podílet se na zisku společnosti. Tím se rozumí, že má majitel akcie

právo na výplatu dividend. (Veselá, 2019)

Dividenda je část zisku společnosti vyplacená držitelům akcií za určitý čas. Každá

akciová společnost může a nemusí vyplácet dividendy. Obvykle se dividenda vyplácí

jednou nebo dvakrát ročně.

Jedná se vlastně o odměnu pro investory, kteří vložili své peněžní prostředky do dané

společnosti. Pojem „ex-dividend date“ označuje termín, ve kterém akcionář musí držet

akcie tak, aby mu společnost v určené datum vyplatila nejbližší dividendu. Pokud

akcionář nakoupí akcie po tomto datu, nemá nárok na výplatu nejbližší dividendy. Datum

výplaty akcie se označuje termínem „payment day“. Právě tato dvě data jsou investory

nejvíce sledována. V den výplaty dividend ceny akcií zpravidla klesnou o výši vyplacené

dividendy. (lynxbroker.cz, 2021)

Majitel akcie má také hlasovací právo na schůzích takzvané valné hromady. Valná

hromada je nejvyšší orgán společnosti. Na schůzi valné hromady se rozhoduje

o budoucnosti firmy, o datu vyplacení dividend nebo třeba o upisování nových akcií.

Akcie se obchodují na akciových trzích. Právě změna cen akcií na českém akciovém trhu

bude hlavní náplní této práce.
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1.2 Akciový trh

Akciový trh je jedním z mnoha finančních trhů. Na akciovém trhu se obchoduje

s cennými papíry, konkrétně s akciemi. Tento trh je závislý na finančních prostředcích

nezávislých investorů, kteří zde akcie nakupují. Díky nákupu akcií získávají akciové

spolčenosti potřebné finanční prostředky a odměňují majitele akcií výplatou dividend

tedy rozdělením zisku společnosti.

Všechny akciové trhy v ekonomice fungují vedle sebe, navzájem se podmiňují, ovlivňují

a doplňují. Nejde však jen o akciové trhy, všechny finanční trhy se navzájem ovlivňují.

Hlavním úkolem akciového trhu je přesun volných finančních prostředků od

přebytkových jednotek k jednotkám deficitním. Vzájemná propojenost akciových trhů

napomáhá efektivnímu využití finančních prostředků a hladkému chodu ekonomiky.

(Veselá, 2019)

1.2.1 Burza cenných papírů

Akcie se obchodují na burzách, z nichž je akciový trh tvořen. Český akciový trh je tvořen

pouze dvěma burzami, a to je Burza cenných papírů Praha (BCPP) a RM-systém. Oproti

největším americkým akciovým trhům je český akciový trh velmi malý a tvoří ho jen pár

společností.

Burza je právnická osoba, která má oprávnění organizovat na daném místě a v daném

čase poptávku a nabídku cenných papírů. S burzou se pojí termín „index“. Burzovní

index je statistický údaj, který slouží jako ukazatel vývoje na daném akciovém trhu.

Nejznámější český index je index pražské akciové burzy nazývaný PX-index. Pražská

burza má více indexů, které jsou pravidelně propočítávané a zveřejňované na webových

stránkách. Index se liší složením a způsobem výpočtu. Některé indexy mohou počítat

například s dividendovými výnosy a jejich hodnota se tak bude lišit od indexů, které s ním

nepočítají.

Investor si na burze může zhodnotit finanční prostředky díky neustále se měnícím kurzům

akcií a díky výplatě dividend společností, které se pojí s držbou akcií. Co tvoří cenu akcie

bude popsáno v jedné z následujících kapitol této práce.
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1.3 Historie akciových trhů

Nelze přesně určit v jakém období začaly vznikat akciové trhy. Slovo akcie vzniklo v 17.

století, když v Holandsku začaly vznikat první akciové společnosti. Jednalo se o námořní

společnosti, které potřebovaly pro svoje fungování velké množství kapitálu, a tak začaly

vydávat své akcie. Právě v holandském Amsterdamu vzniká první akciová burza, kde se

od roku 1608 obchoduje s akciemi. (Veselá, 2019)

Známá newyorská burza NYSE na Wall Street byla založena v roce 1792. Nejstarší

americká akciová burza se však nachází ve Philadelphii a byla založena již v roce 1790.

(Veselá, 2019)

Největší rozmach zaznamenávají akciové burzy v 19. a 20. století. Tento růst akciového

trhu zastavila až Velká hospodářská krize, která započala v roce 1929. (Musílek, 2011)

Pražská akciová burza vznikla v roce 1871, kdy úpisem 29 870 zlatých od 389

zakladatelů získala potřebné finanční prostředky a zahájila svou činnost. Začátek byl

velice pomalý, protože lidé nebyli obeznámeni s fungováním burzy a informace se v této

době přenášely mnohem hůře, než je tomu v dnešní době. Po roce fungování zájem

o akcie velmi vzrostl, kurzy akcií rapidně vzrostly a následoval hluboký pokles cen akcií.

Už v této době byla pražská burza velmi ovlivňována zahraničními akciovými trhy, a tak

například po úpadku na Vídeňské burze klesly kurzy akcií i na české akciové burze

a spoustu cenných papírů zmizelo z kurzovního lístku. (BCPP, pse.cz, 2020)

Výše zmíněná Velká hospodářská krize způsobila ve 20. století obrovský problém na

celosvětovém akciovém trhu. Mnoho investorů ztratilo důvěru v burzovní trhy, a tím

akciový trh přišel o obrovské množství finančních prostředků. (Veselá, 2019)

S vypuknutím druhé světové války spoustu akciových burz omezilo nebo úplně ukončilo

svou činnost. To se týká i české akciové burzy, která se znovu otevřela až v 90. letech

dvacátého století. (BCPP, pse.cz, 2020)

Akciové trhy se rozmáhají v posledních 20 letech mnohem rychleji hlavně díky rychlému

přenosu informací prostřednictvím internetu. Výsledky akciových trhů se pravidelně

zveřejňují na webových stránkách dané burzy a kurzy se denně aktualizují.

Každý investor si může lehce zjistit aktuální ceny akcií na jakémkoliv akciovém trhu

světa. Investoři tak mají mnohem více informací a mohou tak lépe předvídat další průběh

akcií. Světové burzy se tak mnohem více provázaly a neustále se ovlivňují, protože
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akcionáři dokáží velmi pružně reagovat na dění na všech akciových trzích. Díky

naprogramovaným algoritmům se tak zautomatizovaly výpočty indexů a kurzů.

Za zmínku také určitě stojí tzv. Boom a poruchy trhů cenných papírů na přelomu 20.

a 21. století. Příčinou bylo zavedení eura v jedenácti evropských zemích 1. ledna roku

1999. (Musílek, 2011)

[…]


jedná se spoustou zahraničních společností a investorů, takže je pravděpodobné, že

společnost brzy přijde k novým finančním prostředkům. To by mělo vést k dalšímu růstu

ceny. (Hofferová, 2021)

Toto tvrzení koresponduje s výsledky výše vypočítaného dividendového modelu

fundamentální analýzy, kde vyšly akcie této společnosti jako podhodnocené a mělo by

být výhodné do těchto akcií investovat.

5.4 Vývoj v roce 2021

Následující tabulka znázorňuje vývoj akcií na začátku roku 2021.

Tabulka 21 - Vývoj v roce 2021

Zdroj: (BCPP, 2021), vlastní zpracování
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Většina akcií na českém akciovém trhu skutečně udržela období růstu. Nejvíce se výnosy

zapsaly v bankovním sektoru, který byl silně podhodnocen, jak potvrdily výsledky

fundamentální analýzy.

Akcie společnosti Moneta Money Bank byly nejvíce ziskové. Tím se cena akcií této

společnosti téměř vrátila na původní hodnotu. Valná hromada této společnosti začala

uvažovat o vyplacení dividend v roce 2021. To mohlo také přilákat nové investory.

Společnost Pegas Nonwovens se rozhodla ukončit své aktivity na pražské akciové burze

a stáhnout své akcie. Důvodem je rozhodnutí valné hromady o nuceném převodu akcií na

hlavního akcionáře. Tím společnost vytěsní akcionáře a pražská burza vyřadí tyto akcie

z obchodování.

Nejhůře si v tomto období vedla společnost Avast, které cena na rozdíl od ostatních

společností stále klesá. Důvodem by mohlo být i možné nadhodnocení akcie.

V předešlém výnosovém modelu vyšla cena této akcie velmi nadhodnocená. Firma se

v tomto roce rozhodla vyplatit nižší dividendu než v tom předešlém, a i to mohlo být

rozhodujícím faktorem pro investory.

Dá se předpokládat, že ceny akcií společností, které ještě nedosahují své tržní hodnoty

před vypuknutím pandemie, budou nadále růst.

Hodnoty akcií společností O2 nebo Stock Spirits už tuto hranici přesáhly. Výše

vypočítaný model fundamentální analýzy zhodnotil ceny akcií společnosti O2 jako

nadhodnocené. To vysvětluje minimální nárůst ceny akcií této společnosti v roce 2021

oproti ostatním společnostem.
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6 Závěr

Z výsledku této práce vyplývá, že pandemie koronaviru měla významný vliv na finanční

trhy celého světa. Český akciový trh kopíroval kolísání největších akciových trhů.

Největší pokles zaznamenaly všechny akciové trhy v březnu roku 2020. Po tomto velkém

poklesu následovalo období stagnace a s hromadným očkováním nastalo období růstu.

Každé průmyslové odvětví bylo koronavirem zasaženo odlišně. Nejvíce kritickým bylo

odvětví cestovního ruchu a letecké společnosti. Společnosti v tomto odvětví byly nuceny

zastavit nebo velmi omezit svoji činnost. Velké ztráty se odrazily na tržních cenách jejich

akciích. Dalším velmi postiženým sektorem je odvětví bankovnictví. Společnosti byly na

vyhlášení centrálních bank nuceny pozdržet výplatu svých dividend, a to se odrazilo na

tržních cenách. Jelikož na českém trhu nefigurují společnosti v cestovním ruchu

a letectví, je právě bankovní sektor nejvíce postiženým odvětvím na českém akciovém

trhu.

Na podzim roku 2020 začalo růstové období a tržní ceny akcií začaly narůstat zpět na

původní hodnoty. Pomocí výsledků fundamentální analýzy je v této práci nastíněn další

vývoj, který by mohl být zajímavý pro potencionální investory.

Celý průběh v roce 2020 na českém trhu zaznamenal všechny fáze finanční krize. Velký

úpadek zastavilo období stagnace, po kterém začalo období růstu. Z výsledků vyplývá,

že období růstu přesáhlo až do roku 2021.

Závěrem je možno říci, že pandemie koronaviru měla nepochybně negativní vliv na

všechny akciové trhy a rok 2020 se zařadí k dalším historickým úpadkům na akciových

trzích.
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Abstrakt

Vyhnis, L. (2021) Koronavirus a jeho dopady na český akciový trh (Bakalářská práce),

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: akciový trh, investování, vnitřní hodnota akcie, fundamentální analýza,

Cílem této práce je zanalyzovat český akciový trh v období pandemie koronaviru

a poskytnout čtenáři přehled o chování akciového trhu v období krize. U vybraných

společností je podrobně zkoumán celý průběh ceny akcií po celý rok 2020. Pomocí

fundamentální analýzy je vypočítaná vnitřní hodnota akcie, která je vhodným ukazatelem

pro předpověď dalšího vývoje ceny akcie. Na základě této hodnoty lze odhadnout vhodné

akcie pro výnosné investování. Tato práce může být tedy zajímavá pro investory, kteří by

v nejbližší době chtěli investovat své peněžní prostředky do českého akciového trhu.

Abstract

Vyhnis, L. (2021) Coronavirus and its impact on Czech stock market (Bachelor Thesis).

University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic

Klíčová slova: stock market, investment, intrinsic value of a stock, fundamental analysis

The aim of this thesis is to analyse czech stock market in the period of coronavirus

pandemic and provide to reader an overview of stock market behaviour in period of

financial crisis. The price course of stock for seleceted companies is examined in detail

for entire year 2020. Fundamental analysis is used to calculate intrinsic value of a stock

which is suitable indicator for prediction following progression of stock course price.

Based on this value it is possible to predict appropriate stocks for profitable investments.

This thesis could be interesting for investors who would like to invest in the nearest time

their financial resources in czech stock market.