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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Tato BP se zabývá dopady koronaviru na český akciový trh. Cílem je charakterizovat chování českého

akciového trhu v době koronavirové pandemie.

Práce je rozdělena do pěti kapitol. V první kapitole je obecně charakterizován akciový trh. Text je

kompilát z různých zdrojů, kdy ne vždy na sebe text logicky navazuje, některá tvrzení jsou nesprávná,
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

např: v Ex-dividend date máme právo na dividendu; payment day je den, kdy cena akcie obvykle klesá o

dividendu.

V druhé kapitole je popsán český akciový trh, jsou představeny analyzované akciové tituly. S využitím

diskontních výnosových modelů a ukazatele P/E je popsána situace před pandemií. Mohla by zde být

uvedena data, ze kterých jsou hodnoty počítány.

Ve třetí kapitole jsou popsány dopady historických krizí a velmi zjednodušeně je proveden odhad, jaký

dopad by měl mít koronavirus na český trh.

Ve čtvrté stěžejní kapitole autor sleduje po čtvrtletích změny cen akcií a také za celý rok vypočítává

vnitřní hodnotu akcie viz tab. č. 15 a ukazatel P/E viz tab. č. 16. Opět výpočty a dosazovaná data by

měly býti lépe popsány, některé výsledky a komentáře jsou velice diskutabilní (např. vnitřní hodnota u

O2, P/E u Kofoly).

Pátá kapitola spolu se závěrem obsahuje shrnutí. Mělo by vycházet z výsledků této práce a nemělo by

zde být citováno z jiných zdrojů viz “Zajímavými akciemi jsou také akcie společnosti ČEZ. Ceny této

akcie rostou, a to dává investorům naději na velký dividendový výnos v budoucích letech. Společnost

ČEZ také jedná se spoustou zahraničních společností a investorů, takže je pravděpodobné, že společnost

brzy přijde k novým finančním prostředkům. To by mělo vést k dalšímu růstu ceny. (Hofferová, 2021) “

Jak tomu rozumět?

Celkový dojem z práce je průměrný, některá tvrzení jsou velmi diskutabilní, jiná se zdají býti vytržena

z kontextu. Autor mnohdy až nekriticky přebírá informace z internetu. Na práci je také vidět, že byla

psána na poslední chvíli a práci by prospěly promyšlenější formulace.

Na základě výše uvedeného navrhuji hodnotit práci “velmi dobře“.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Ilustrujte výpočet vnitřní hodnoty akcie O2 z tab. č.15 a ukazatele P/E pro Kofolu z tab. č.16.

Objasněte tvrzení ze str. 54: “Zajímavými akciemi jsou také akcie společnosti ČEZ. Ceny této akcie

rostou, a to dává investorům naději na velký dividendový výnos v budoucích letech. Společnost ČEZ

také jedná se spoustou zahraničních společností a investorů, takže je pravděpodobné, že společnost

brzy přijde k novým finančním prostředkům. To by mělo vést k dalšímu růstu ceny. (Hofferová, 2021)“

V Plzni, dne 8.6.2021 Podpis hodnotitele